PORTARIA Nº 353/2021

  O Prefeito Constitucional do Município de Jurema, Estado de

Pernambuco, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo inciso IX, artigo 66 da

Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO o pedido de exoneração do titular do cargo eletivo de conselheiro

tutelar desta municipalidade, conforme Portaria 280/2021.

CONSIDERANDO a indisponibilidade do cargo de conselheiro tutelar, o qual não pode

ficar vago sob pena de prejuízo a continuidade da prestação dos serviços públicos,

notadamente para a preservação dos direitos da criança e do adolescente

preconizadas no ECA Lei nº 8069/90.

CONSIDERANDO a estrutura do quadro de conselheiros tutelares, afastamentos e

vacâncias conforme Lei Municipal 017/2013.

  RESOLVE:

   Art. 1º - NOMEAR o(a)  Sr. (a) MARIA JOELMA SENA,

portadora do CPF nº 111.171.304-95 para exercer o mandato titular do cargo

eletivo de Conselheiro Tutelar desta municipalidade a partir do dia 28 de

fevereiro de 2021.

  Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,

revogam-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Prefeito, em 08 de abril de 2021.

          Edvaldo Marcos Ramos Ferreira

                                                               Prefeito